¶ Relectio Fratris Domini-
ci Soto Segobiensis, Theologior-
dinis Prædicatorum, Cæsareæ
maiestati à sacris confessio-
nibus, De ratione tegendi
& detegendi
secretum.

ROVIDENTER maiores nostri, patres grauissimi, concioq; bonarū literarū studiosissima, & re sapienter explorata, instituerunt, vt de cunctis q; annis singulis publicè legim⁹, selectū aliqd relegeremus: sanè quod paulo esset accuratiū elabotatum, pro cuiusq; ingenio suis numeris absolutum. Enimvero, Quām relego (ait quidā) scripsisse pudet: nā plurima cerno, Me quoq; q; scripsi, iudice, digna lini. Atqui cū pleraq; omnia quæ anno præsentī de præclarissima virtute iustitiae interpretati sumus, ardua quidē sint, atq; adeò cognitu tū iucunda, tum etiā in primis necessaria, tamen ex tā varia supellectile hoc vñ argumentū & vos impediō efflagitastis, & nos potissimū iudicauimus, de quo relectionem hanc cōficeremus, quod est. *De ratione tegendi & detegendi secretū.* Nam inter ea quæ ad vitā humanā præcipiū Argu-
 habent momentū, id profectō nec in postremis est, si pro digni-
 tate perpendamus, qua rōne tacere, quāve proferre debeam⁹, operis.
 qui nobis sunt secretō concreditā, ac fidei nostræ cōmissa. Ut
 n. arcānū amici temerē effutire nō modo vanitas est, sed iniqui-
 tas, atq; adeò infidelitas, ita contrā, tūc occultū cælare crimen,
 qñ magistratus via id & rōne percōtatur, delictū est. Itmo vero,
 si crimen in perniciem spectet: Reipublicæ, qui nō, vel sua spon-
 te, illud statim desert, impius est, & patriæ proditor. Quocirca,
 qui suam astrinxit fidem arcāni tacēdi, inter scyllam se intelli-

A. 3. gat.

dederūt. Quām ergo fidem armis tui, ac rebus clarē gestis propugnarunt, hāc nimirum, si moribus tu eo literis omni authoritate & studio operē pretiū duixeris afferere, extollere & amplificare. Quocirca cū tu Præsul reuerendissime domum hanc tuam, unde ad istum ordinem summūq; senatum assumptus es, amplissimis ædificijs, monumentisq; exornes, modisq; omnibus augere & nobilitare studeas, tamē ego, cuius interest officio publico gratias referre, nihil gratiū D. tuæ vicissim rependere possum, q; literaria hæc munuscula. Quæ, quantulacunq; sint, ac ceptare (vt reor) non dēsignaberis: quandoquidem nō minus regiū est, exigua libenter accipere, q; ampla magnificē tribuere.

Vale.

ARNOLDVS SCHVLERIVS
 Brabantus Lectori.

Quām canit Ausonius vates, non ambo placere,
 Multa loqui, & summā cuncta filere fide:
 At Cato, Simonides, contrā cælanda putarunt,
 Sic & Aristides; nē Metanœa premat:
 Achonor, et nomē clarū (ab Ioue quæ ingt Home-
 An curāda, p̄bis, an remouēda forent. (rus)
 Certus ut hic fias, librum hunc Amplissime Lector
 Sumito, quo Soto iudice, doctus eris.

M E M B R I P R I M I .

gat,& charybdin nauigare.Quod Philippides ille,Lysimachus regi gratissimus,sapienter admonuit:nā cùm à rege rogaretur, quidnam sibi vellet suarum rerum impartiri,respōdisse fertur. Quiduis ô rex:modò nequid arcani.Et Aristoteles rogatus qd in vita esset difficillimum,respōdit.Ea reticere quā minime esset opus vñquā efferri. Et Socrates facilius esse dicebat imperitis & malis hominibus flammarum ore inardentem continere,q arcum. At cùm argumentum hoc animo lustrare incipio,& membratim explorare,latius patēre video,q vt vna reelectione possit absoluī. Etenim, si res à carceribus (quod aiunt) ad metā vñq; tractanda est, accersere huc materias oportet de correptione & denunciatione fraterna, de Accusatione & de inquisitione: quippe in quibus summa huius disputationis posita sit. Illic enim, cùm reis,tum etiam testibus periculum imminet, aut ve landi quod ius esset denūciare, aut reuelandi quod neutiquam opus esset prolato. Ob idq; boni consulite, si dum reelectionem instituere coepimus, cur rēte rota, iustus liber exierit. Enim uero, quanquam hēc diuersis in locis vulgata, versataq; sint, & apud theologos, & plurimum apud iuris consultos, tamen hoc hactenus desideratur, vt rationes vniuersae tegendi & detegendi secretum in summa comprehendetur: quas tam prælati, q subditi simul habeant ante oculos. Quod si pro expectatione vestra præstiterimus, non fuerit, puto, inutilis labor noster: si minus, tamen itatem accusate meam, qui materiam sumpserim, non meis viribus æquā. Nam & si cura nos publica Prioratus nostri, cui per obedientiam deesse non possumus, frequenter à quiete studiorum nostrorum interpellat, tamen nullam inde pre teximus excusationem. Debuissent enim silere potius, vt culpa careremus, q quidpiam edere, cuius veniam deprecaremur. Sed faxit Deus vt oratio nobis contingat digna, quæ à nobis, & in hoc vestro confessu, & de re grauissima habeatur.

Prothema. SED AD REM descendentes, ab illo prologo sapientis recte arbitramur proficiisci: quod est Proverb. ii. Qui ambulat fraudulenter, reuelat arcana: qui autem fidelis est, cælat amici cōmissum. Nam ita mos est aliquod prothema initio proponendi, quod sit totius relectionis fundamentum. Atqui tria esse existimo necessaria membra huius disputationis. Primum quo explicetur quodnam genus virtutis sit, secreta contege-

re:

Q V A E S T I O P R I M A i

Fol. 2.

re:quaq; lege ad id officiū teneantur mortales. Alterum, quo pericrūtemur quibus de causis, aut sua quisque sponte, aut si quis fuerit interrogatus, iure debeat occultum crimen dētegere. Tertium ac postremum, quo ostendamus quando quispam vi & iniuria petitur secretum pandere, qua prudētia, qui busq; verbis se ficebit citrā mendacium protegere: atq; adeò quid tum prius perpeti debeat, quam vel se, vel amicum prodat. Stylus vero scholasticus erit & peripateticus: quippe qui ad veritatem vestigandam & differendam lucidior est, atq; ad concludendam & iudicandam aptissimus. Sint enim quāvis ipsi latinissimi, qui res scholasticas oratoriè tractant, nosq; barbaros existiment, tamen nūquam eas poterunt eo dicendi genere, de suis cuiusque principijs efficaciter ratiocinari, & perspicue definire. Nos vero vniuersis literarum studiosis morem geramus: eo vel maxime, quod multis licet, citrā eloquentiam Ciceronis, esse theologis.

M E M B R U M P R I M U M .

Quæstio prima.

T R U M C A E L A R E S Ecretum sit officium fidei. Ad partem negatiuam arguitur. Fides est virtus intellectualis: sed secretum seruare est virtus moralis: ergo seruare secretum non est officium fidei. Quod si dixeris præter fidem intellectualē, aliam esse fidem moralē, replicatur hoc modo. Fides moralis est pars & species iustitiae: imo fundatum totius iustitiae, vt author est Cicero primo de offic. cap. de iustitia: sed seruare secretum non est actus iustitiae: ergo nec est actus fidei. Probatur minor. Seruare proprium secretum non pertinet ad iustitiam: iustitia enim (inquit Arist. quinto Ethic.) est ad alterum: quare hominis ad se ipsum nec iustitia est, nec iniustitia: cælare autem alienum secretum est opus charitatis & amicitiae: quod verbis propositis Salomonis insinuatur. Qui fidelis est, seruat amici commissum ergo

A 4

ncutrum

MEMBRI PRIMI.

neutrum secretum seruare est actus iustitiae. ¶ Secundò arguitur. V elare, aut, pro ratione, reuelare secretum, pertinet ad prudentialiam, cuius est discernere inter tempus tacēdi, & tempus loquendi: unde Prover. 10. Qui moderatur labia sua prudentissimus est: & capite. II. proxime ante proverbiū thematis. Qui despicit amicum suum indigens corde est: vir autē prudētacebit id est, facebit in publico, occulte autem castigabit: vt habet glossa interlinearis: ergo cælare secretum, officiū potius est prudentia, q̄ fidei. ¶ Tertiō & postremō arguitur. Secretum temerē & sine causa effutire, hoc vanitas est, & incontinētia: etenim, vt docet Arist. septimo Eth. cap. quarto, quanquam cōtinentia, absoluē dicta, circa solas versetur voluptates tactus: tamen, cū addito dicta, ad alias etiam affectiones extendit: est enim quis incontinentis honoris, aut iræ, atq; adeo lingue: quo circa, qui temerē secreta profundit, vaniloquus appellatur. At qui secretum, præter rationem, metus causa reuelare, cōtrariū est fortitudini: vt cū quis in ecclēo leui tormento victus, crimen prodit, de quo iniuste interrogatur: ergo cælare secretū: officiū propriū est, aut continentiae aut fortitudinis, q̄ iustitiae, atq; adeo fidei. ¶ In contrariū est proverbiū propositum: vbi qui reuelat arcana, fraudulētus appellatur: atq; adeo, fidelis, qui cælat amici commissum.

Nomen
secretum

ECRETORVM aliud est de re ppria eius q̄ secretū apud se cōtinet: aliud verò est de re aliena. Et q̄a hec varias habet cōsiderationes, tres erūt q̄ones in hoc primo mēbro. Prima de secreto in genere: altera, de secreto alieno: & tertia, de secreto cuiusq; pprio. ¶ Sed ante solutionē primæ q̄onis, circa expositionē terminorū non tacitus præteribo, esse quosdam, qui hoc nomine, secretū: quod in scholis frequētissimū est, scrupulosè vtant̄, pro eo quod est arcanū & occultum: insinuātes non esse in hac significatione satis latinū. Sed nihilominus, quāq; secretū idem est quod separatum: vt est illud iuris consultorū: Secretorū secreta est ratio, id est. Diuersorum diuersa est ratio, atq; iudiciū: unde secretō loqui: est in secessu & sine arbitris loquit: tamen profectō id ipsum quod quis secretō loquitur, secretū etiam latine dicitur. Nam apud iurisconsultos, latinitatis non negligentes, nō rarus est vsus huius nominis in hac significatione

Q.VAE S.T.I.O PRIMA.

Fo. 3.

catione. Vt ff. de re militari. I. Omne delictū. Exploratores qui secreta nunciant hostibus, proditores sunt. Atq; adeo Quintilianus in altera declamatione, p cæco, non semel vtitur hoc nomine. Poterā (inquit) iudices secretum hoc senis, profundumq; vocare consilium. Sed de hoc satis. ¶ Quod tamē ad rē attinet, loquimur primū omniū de secreto in tota disputatione forma liter: nēpe de re q̄a suapte natura digna est vt secreta seruetur: scilicet, quā aut mala est & peccatū, aut cuius reuelatio est pernicioſa. Ad hunc enim modum loquuntur homines de secreto: nam virtutes & opera quē ad gloriā hominis spectat, non sunt cælati digna: nec appellātur secreta. Quapropter cæci illi euangelici Matth. 9. nihil fecerūt contra virtutem, diffamātes Christum de miraculo: nam, vt ait illic Hieronymus, dominus propter humilitatem fugiens iactatiā hominū, præceperat ne se diffamarent: & illi propter memoriam gratie, nō potuerūt tacere beneficium. ¶ Secundò notandum est q̄ secretū & occultū & (quod his opponitur) manifestū, multis modis dicitur vt videbimus in fronte statim secundi membris: tamē in praesente quēstione secretum vocamus, quicquid nec est notoriū, nec infamia proclamatū. Ita vt dicamus secretū, quicquid ab ecclesia toleratur: vt habetur cap. Vesta. De coha. cle. & mul. Tametsi varij sint gradūs secretorū: nā aliquod est omnino secretū, quod præter Deum, solus ipse nouit, qui cri nen admisit; aut forsitan confessor. Alio modo accipitur secretū: pro eo quod iuridicē probari non potest: vt quādō virtus solus est testis: sine alijs indicij. Tertio modo dicitur secretum: quicquid nō est in iudicium delatum, nec publica infamia laborat: licet possit, probari. Et quanto secretum inter pauciores continetur, tanto grauius scelus est illud prodere. Sed de his omnib⁹ generaliter mota est quēstio. ¶ Tertiō notandum est q̄ nomē fides, duplex est & equiuocum ad duas virtutes: alteram intellectualem, & alteram moralem. Significat enim primō habitum & virtutem mētis, quā certō & constanter & (quod dicunt) firmiter, dictis cuiuspiā adhæremus. Quemadmodū Aristoteles in Top. lib. 4. Fides (inquit) est opinio cum vehemētia: id est, assensus sine hæfitatione. Quā quidem ad præsens negotiū nihil attinet. Significat secundo habitum voluntatis, qui & fidelitas nuncupatur, quo dicta & promissa factis cōplemus, & certa facimus. Quo modo

Secretū
multi-
plex.

Fides du-
plex.

M E M B R I P R I M I.

modo accipitur illic. Accipe, daq; fidē. Quā graphicè describit Cice. i. offi. ca. de iustitia. dicens. Fides est dictorū cōuentorūq; cōstātia & veritas. Et dicitur fides (qd' prater Ciceronē adnotauit etiā Augu. li. de mendacio, ca. 20,) quia fit qd' dicitur. Id n. prae se ferūt duæ illæ syllabæ fides: quarū prior inlinuat, facere, posterior verò dicere. Quā virtutē tāti fecere Romani, vt statuā ei, Iouis optimi vicinā, in capitolio statuerēt. Quod ex oratiōe Catonis refert Cice. offi. li. 3. Et vñq; adeo eā semp coluerūt, vt p fide, vel hostibꝫ seruāda, Marcꝫ Regulꝫ mortē oppereret. Et de hac loquimur in p̄sentiarū. Sed quia hoc plurimū ad notitiā dicēdorū cōducit, notandū est quartō, duplīcēm esse, id genus fidem: alterā quidē quæ versat circa debitū legale: quod est ve- rē & iure debitū: quale est in cōmercijs & cōtractibꝫ ciuilibus, in qbus est ratio dati & accepti. V.g. Fides est, emptorē statuto tēpore p̄missum pretiū persoluere: & cōiuges mutuas sibi ope ras impēdere: & ciues principi parere: ac deniq; principē q̄ tributa populi recepit, ciues vicissim armis tueri, ornare moribꝫ, & legibꝫ emēdere. Quod sonat illud euāgelij: Quisputas est fi- delis seruꝫ & prudēs, quē cōstituit dñs sup familiā suā, Matt. 24. Et huiusmodi fides nulla rōne à iustitia separatur, imo est ipsa iustitia: atq; adeo p̄ oēs materias iustitiae diffundit. Et de hac loqtur Cic. loco citato: vbi dicit, fidē fundamētū esse iustitiae: vt pote q̄ omnis iustitia inde pēdeat, si certū quisq; faciat qd' di- cit. Vnde, ī vñsum abiit mortalibꝫ, vt q̄ties q̄s iniuriā paſlus est, deorū hominūq; fidē imploret. Alia vero est fides & fidelitas quæ versat circa debitū morale, qd' nō est absolute debitū, sed ad quādā naturālē p̄tinet honestatē. Ut si quis quid ex liberali- tate sua et bonitate pmisit, fides est vt impleat. Quod sapiēs ad monet. Eccl. 5. Si qd' vouisti Deo, ne moreris reddere, displicet n. eiī fidelis & stulta p̄missio. Et huiusmodi fides nō est pprię iustitiae: nā vbi debitū fūdatur ī sola liberalitate & bonitate p- mititatis, nō est vera rō debiti: nec est, p̄inde integrā ratio iustitiae. Est tamē, vt docet S. Tho. 2.2. q. 80. pars potētialis iustitiae nā partē potētialē cardinalis virtutis vocāt philosophi illā ȳtutē, ī qua non est tota rō talis virtutis cardinalis: sed, ppter similitu- dinem reducitur ad illā: velut liberalitas reducitur ad iustitiam.

Primito CHIS p̄notatis respōdet ad qōnem tribꝫ cōclusionibus. Pri- ma secretū seruare alienū, ē officiū fidei. Probat. Act⁹ exterior, illi⁹ potētia & virtutis est, cui⁹ ppriū obiectū, proximē mouet ad talem

Q V E S T I O P R I M A.

Fol. 4.

ad talē actū, & pprię intēdit p̄ illū: vnde dimanavit regula illa philosophorū. Habit⁹ & pprius act⁹ ȳtantur circa idē obiectū. Ut visio iudicatur esse, pprius actus potētiae visuꝫ, quia color, qui est ppriū obiectū illius potētiae, proximē mouet ad talem actū: & dare eleemosynā est act⁹ misericordie, q̄a miseria, q̄ est obiectū misericordiæ, mouet ad talē actū: & subleuatio miserie intēditur p̄ illū: sed ppriū obiectū fidei, vt expositū est, est face re quod q̄s dixit, & implere quod pmisit: & hoc est qd' mouet ad seruādū secretū & quod intēditur per talē actū: ergo seruare secretū est officiū fidei. Exponit minor. Senator, aut canonici- cus, aut quēcūq; psona publica astringitur iureiurādo seruare secretū senat⁹ aut capituli: fides ergo est quæ iclinat ad seruādū tale secretū. Et eadē ratione, si psona priuata, data fide secreti, re cepit arcanū alteri⁹. Sed q̄ visu aut relatiōe tertia psonæ nouit crīmē alienū, quanq; expressē nō pmiserit secretū, cēsetur tñ vir tualiter promisisse: ppter vinculū & ius naturale quo quisq; te- netur seruare secretū proximi vt q̄stione sequēti manifestabit. Secunda conclusio. Seruare secretū ad quod quis tenetur ex 2. Cocl. officio publico aut legali debito, ē officiū fidei, quæ est p̄ sub- iecta & propria species iustitiae: sed seruare secretū ad quod q̄s ex honestate solū naturali obligatur, est officiū fidei, quæ est p̄ potētialis iustitiae. V.g. Senator aut canonic⁹ & quicūq; pu- blica astringitur fide, virtute iustitiae tenetur seruare secretū pu- blicū: & episcop⁹ secretū papæ: qd' iurat seruare. ca. Ego episco- pus. De iureiurādo: quod si reuelat, cōmittit iustitiae: & graui- re ex genere suo, q̄ si nō redderet mutuū aut furtū. Et maiori ra- tiōe sacerdos tenetur vinculo iustitiae seruare secretū cōfessionis quia hoc illi incubit ex officio. Imo verò sacerdotem seruare se- cretū, nō solū est iustitia, sed religio: atq; adeo reuelare: nō solū est iniustitia, sed sacrilegiū. Sed inter psonas priuatas: q̄ data si- de recipit arcanū amici, tenetur illud abscondere de iustitia: velu- ti tenetur q̄s seruare depositū. Atq; adeo, q̄ p̄ iniuriā extorsit ab alio secretū suū, tenetur illud seruare: sicut fur tenetur restitu- re furtū. Ut si q̄s literas alienas aperuit, ppter q̄ graui ter pecca- uit, obnoxius est secreti seruandi. At verò quādo q̄s visu, aut re- latione tertia personę secretū nouit, tunc non propriè de iusti- tia, sed de honestate naturali tenetur illud seruare. Colligitur ergo quod seruare secretū proximi, est propriè officiū fidei, vt habetus

M E M B R I . P R I M I .

ut habetur in ybis thematis. Ob idq; in epistola Philiberti episcopi.22.q.5.can. De forma inter sex officia fidelitatis quæ seruus debet iugare domino, secundū est, de secreto seruādo. ¶ Colligitur deinde, huiusmodi fidem partē esse iustitiae: & ideo Ioseph sponsus Virginis ut iustus committatur ab euangelista, Matth.1. qui de flagitio spōsa, quod forte fuerat suspicatus, ut putat August. noluit eā traducere: id est, prodere & diffamare:

*Tertia
conclusio.* quia id probare non poterat. ¶ Tertia conclusio. Seruare secretum de re propria, non est propriū officium fidei, sed cōtinente, & charitatis, qua se quisq; tenetur diligere: & famē suā cōsulere. Prima pars persuadet illa replica primi argumēti principali: nā fides est pars iustitiae: hominis autem ad seipsum nec iustitia est nec iniustitia. Secunda pars est manifesta: nā qui secretum suum temerē reuelat, vanus est, & in continetis linguis, atque adeo suā prodigus fama.

¶ A D P R I M V M argumentum responsum est in secundo notabili. Et ad replicam priori parte respōdimus modo in tertia conclusione. Sed ad secundā negatur q; seruare secretum alienū sit proprius actus charitatis aut amicitiae: at remotē imperatur à charitate: nam charitas, quia est vniuersalis virtus, habet imperiū super omnes alias virtutes, & omnes mouet ad suū finē. Ut charitas patriæ mouet ad aggressum bellicum: quia tamen est proprius actus fortitudinis: & charitas propriæ personæ mouet ad ieunium, ne noceat cibus: quia tamen est proprius actus temperatiæ: & ad hunc modum charitas amici mouet ad seruandum eius secretū: qui tamen est actus fidei. ¶ Ad secundum argumentum principale respōdet Aristoteles. 6.Eth. cap. 12. vbi dicit q; virtus facit rectam intentionē & propositum finis: sed prudentia disponit & inuenit media quibus illū consequimur. Ut fortitudo facit propositum strenuè agendi in bello: sed quando expedit aggredi, quando receptui canere, hoc prudentia discernit. Et temperantia facit intentionē comedendi quātū conuenit valetudini: sed quādō oporteat aut non oporteat comedere, hoc ostendit prudentia. Eodem modo, fides est quæ inclinat ut nō reueletur sine causa secretū: sed quando oporteat velare, quando reuelare, hoc dirigit prudentia. ¶ Ad tertium respondeatur q; nihil verat idem opus adiubus virtutibus, etiam particularibus, aut à duobus virtijs,

ab uno

Q V A E S T I O S E C V N D A . F o . 5 .

ab uno proximè, & ab alio remotè dimanare. Et hac ratione, quanquam reuelare secretū sit propriū peccatum, infidelitatis, nascitur tamen quādōq; ex defectu continentiae, & quādōq; ex defectu fortitudinis. Nam virtutes sunt connexæ: & ideo, vna sublata, reliquæ fiunt debiliores, neque habent iustū gradum virtutis.

Q V A E S T I O S E C V N D A .

T R U M S E R V A R E S Ecretum proximi sit sub præcepto? ¶ Ad partem negatiuam occurrit in primis exemplum Christi seruatoris nostri, cuius nos admonet Paulus Eph.5. vt simus imitatores, qui crimen proditoris Iudeæ cæteris Apostolis nunciauit dicēs. Vnus ex vobis me tradet, Ioan.13. & interroganti Ioanni, Domine quis est? respondit: Cui ego intinctum panem porrexero. Et, vt de thesauro scripturæ noua proferamus & vetera, Leui.5. præcipiebatur. Qui audierit vocem iurantis (scilicet falsō) testisq; fuerit &c. nisi indicauerit portabit iniuriam suā. Vnde colligit Augustinus, vt refertur. 22.q.5.cap. Hoc videtur q; non solum ante peccatum admonendus est frater, ne peccet, sed postquam peccauit, quāuis peccatum sit secretum, denunciandus est illi qui possit prodesse & non obesse. Et, vt ab utroque iure testimonium petamus. ff. De iniurijs. habetur, cum qui innocentem infamauit, non esse bonum & æquum ob eam rē condemnari. Peccata enim nocentium nota esse oportere & expēdere. Ergo seruare secretum crimen, non est sub præcepto. ¶ Secundō arguitur. Omnia præcepta necessaria ad salutem, comprehenduntur sub decalogo, secundum illud Matth. 19. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata: & subiectuntur solum præcepta decalogi. Non homicidium facies, Non adulterabis &c. sed non constat quo præcepto decalogi comprehendatur secretorum fides: ergo non est præceptum. ¶ Tertiō arguitur. Non videtur minus malum prænunciare peccata futura, quā denunciare præterita: sed licet astrologo prænunciare hominum peccata quæ de astris & complexione hominum constat,

M E M B R I P R I M I .

iestat, vt etiam habetur. Item apud Labone. §. Si quis astrologus. ff. De iniurijs, dummodo id nō faciat arte magica: nā tunc vltore gladio puniendus est, vt iubetur. l. Nemo. C. De maleficiis & mathe: ergo licet & peccata præterita reuelare. ¶ Et confir. Historici multa enarrant peccata, quæ vel erant occulta, vel non fuissent adeo publica, si non historijs proderetur: ergo seruare secretum non est sub præcepto. ¶ Sed in contrarium est, q̄a opera iustitiae sunt sub p̄cepto: de quo admonemur Matth. 7. vt quæcunq; volumus faciat nobis homines, hēc & nos facimus illis: sed fidelitas est ps & species iustitiae, & seruare secretū est fidelitatis officiū, vt dictū ē: ergo seruare secretū est p̄ceptū.

Prima cōclusio. V A M V I S S V P E R I O R I Q V AE-
stiōe definitum sit seruare secretum esse virtutem, superest tamen sub iudice an sit sub præcepto: nā sunt virtutes multæ ad vitæ perfectioes spectatæ, quæ non sunt nisi sub consilio: vt de paupertate insinuauit Christus iuueni illi Euangelico, Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes &c. & de virginitate dicit Paulus 1. Cor. 7. præcep-
tum domini non habere, consilium autem dare. Atqui, dum quærimus an fides secreti sit sub præcepto, loquimur de secreto formaliter: id est, de re quæ suapte natura digna est vt secrete seruetur, nempe quæ mala est, aut mali causa. ¶ Respōdetur ergo ad quæstionem quinque conclusionibus. Prima. Ad fidē alieni secreti, quod est de re proximi, naturali iure tenemur, diuino, atq; humano. Conclusio receptissima est omnibus philosophis & theologis: sed locos seruari oportet, à quibus veritatem eruamus. Et quod sit ius naturale cælare secreta quæ sunt peccata, probatur primo ex ipsa peccatorū natura. Hoc. n. dif-
fert inter virtutū opera & vitiōrū, quod natura virtutum, quia bonæ sunt, est, vt manifestetur: sed peccatorū natura: quia mala sunt, est, vt contegantur, nec, nisi ex necessitate correptionis aut punitionis detegantur. Qualia. n. sunt rerū principia, talē fortiuntur & naturā: procedunt autē virtutes à naturali lumine, peccata verò ab ignorātia: nā omnis praus ignorat. 3. Ethic. cap. 1. sunt ergo virtutes suapte natura dignæ quæ palam fiāt, peccata verò sunt cælatu digna. Vnde, mos scripture est pecca-
ta vocare tenebras, virtutes verò lucē. Vt Io. 3. Dilexerūt hoies tenebras, magis q̄ luce. Et Ro. 3. Abijciamus opera tenebrarū,